
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SEGRETERIA GENERALE

Servizio 4 - Programmazione attività sociali intercomunali
  

Numero Registro Generale 1574 del  08-07-2025

Numero Settore 254
 

 

OGGETTO: AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI TERMOLI - PROGRAMMA REGIONALE PER LA
NON AUTOSUFFICIENZA FNA 2022-2024 - SERVIZI ED AZIONI PER PERSONE NON
AUTOSUFFICIENTI E CON DISABILITÀ GRAVE E GRAVISSIMA. ANNUALITÀ 2023. APPROVAZIONE
GRADUATORIE.

 
 
 

IL RESPONSABILE DI E.Q. DEL SERVIZIO 4
 

RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELL’UFFICIO DI PIANO DELL’ATS IN NOME E PER CONTO DEI
COMUNI DELL’ATS DI TERMOLI:

TERMOLI (COMUNE CAPOFILA), ACQUAVIVA COLLECROCE, CAMPOMARINO, CASTELMAURO,
CIVITACAMPOMARANO, GUARDIALFIERA, GUGLIONESI, LUPARA, MAFALDA, MONTECILFONE,

MONTEFALCONE NEL SANNIO, MONTEMITRO, MONTENERO DI BISACCIA, PALATA, PETACCIATO,
PORTOCANNONE, SAN FELICE DEL MOLISE, SAN GIACOMO DEGLI SCHIAVONI, TAVENNA

 

VISTI
- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il Regolamento comunale dei contratti;
- il Regolamento comunale sui controlli interni;
- l'art.147 – bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 modificato dalla legge di
conversione, legge 7 dicembre 2012, n. 213, ai sensi del quale si esprime il parere di regolarità tecnica
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento;
- la L.R. n. 13/2014 e relativo Regolamento regionale di attuazione n.1/2015;
- il Regolamento regionale di attuazione n.1 del 19 dicembre 2022;
- la vigente Convenzione per la gestione associata del Piano Sociale di Zona 2020-2022 - ex art. 30 del

DETERMINAZIONE N. 254 DEL 08-07-2025 1/4



D.lgs. n. 267/2000 - sottoscritta da tutti i Comuni dell’ATS di Termoli che hanno individuato il Comune di
Termoli quale Ente Capofila, attribuendogli la piena responsabilità delle funzioni amministrative e di gestione
per l'attuazione del sistema integrato degli interventi e dei servizi socio-assistenziali e socio-sanitari previsti
nel Piano Sociale di Zona e, in generale, di tutti servizi di competenza dell’Ambito, compresa la gestione
delle risorse economiche, secondo gli indirizzi e in conformità delle disposizioni del Comitato dei Sindaci;
- che il Comune di Termoli esercita le funzioni di capofila per il tramite esecutivo dell’Ufficio di Piano;
- che il sottoscritto con Delibera del Comitato dei Sindaci n. 18 del 26/11/2020 è stato nominato
Coordinatore con responsabilità amministrative e gestionali dell’ATS di Termoli;
 
RICHIAMATO il Piano Sociale di Zona 2020-2022, giusto Accordo di Programma sottoscritto dai Comuni
dell’ATS di Termoli in data 4 febbraio 2021 e vigente dal 1° maggio 2021;
 
VISTE
- la Determinazione Dirigenziale n. 2984 del 30/12/2022 del Dirigente del Servizio Risorse Umane –

Sviluppo del Comune di Termoli “Conferimento incarico di Posizione Organizzativa Segreteria Generale:
Servizio 7 - Programmazione attività sociali intercomunali”;
- la Deliberazione del Comitato dei Sindaci dell'ATS di Termoli n. 15 del 07/12/2023;
- la Determinazione Dirigenziale n. 3406 del 23/12/2023 del Dirigente del Servizio Risorse Umane - Sviluppo
del Comune di Termoli "Conferma incarico di elevata qualificazione della Segreteria Generale, Servizio 7
"Programmazione attività sociali intercomunali" - Determinazioni.";
- la Delibera di Giunta Comunale n. 38 del 20/02/2024 recante ad oggetto “Delibera Giunta Comunale n. 1
del 12/01/2024 - Aree delle Elevate Qualificazioni – Precisazioni”;
- la Deliberazione di Giunta Comunale di Termoli n. 370 del 30/12/2024 “Regolamento di organizzazione
degli uffici e dei servizi - modifica della macrostruttura dell'Ente. Approvazione.”;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 179 del 20/06/2025;
- la Deliberazione del Comitato dei Sindaci dell'ATS di Termoli n. 16 del 26/06/2025;
 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 ottobre 2022 (pubblicato nella G.U. n.
294 del 17 dicembre 2022) che su proposta della Rete della Protezione e dell’Inclusione, ha adottato il
nuovo Piano nazionale per la non autosufficienza per il triennio 2022-2024 il quale costituisce l’atto di
programmazione nazionale delle risorse afferenti al Fondo per le non autosufficienze e individua, nel limite
di tali risorse, lo sviluppo di interventi ai fini della graduale attuazione dei Livelli Essenziali delle Prestazioni
Sociali da garantire su tutto il territorio nazionale;

DATO ATTO che in osservanza a quanto stabilito dalla Legge n. 234/2021, nel Piano sono stati definiti i
Livelli essenziali delle prestazioni sociali (LEPS), di cui all’art. 1 c. 162 lett. a), b) e c), all’art. 1 c. 163 con
riferimento al DPCM 12/01/2017 e all'art. 1 c. 164;
 
CONSIDERATO che la Regione Molise in attuazione del PNNA 2022-2024, ha provveduto ad:
- adottare il Programma Regionale FNA 2022-2024 di cui alla DGR n. 131 del 21/04/2023;
- approvare lo schema di Accordo Interistituzionale di collaborazione organizzativa e professionale in
materia di integrazione sociosanitaria per persone con non autosufficienza o disabilità, giusta D.D. del
Direttore del Servizio Programmazione delle Politiche Sociali della Regione Molise n. 3675 del 19/07/2023;
- approvare il Piano Operativo per l’attuazione del Programma Regionale FNA 2022-2024 con il quale sono
stati disciplinati i servizi, il cronoprogramma, la matrice di programmazione e le procedure di accesso e
attuazione degli stessi, giusta DGR n. 414 del 28/12/2023;

RICHIAMATA la circolare operativa n. 1/2024 prot. partenza n. 129214 del 19/09/2024 trasmessa da
Servizio Programmazione delle Politiche Sociali della Regione Molise che prevede che gli ATS provvedono
nel termine del 30 settembre 2024 ad indire apposito Avviso Pubblico per l’individuazione delle persone
beneficiarie della II° annualità (FNA 2023 - anno di realizzazione 2025);
 
VISTE
- la propria Determinazione Dirigenziale n. 2580 del 30/09/2024 recante ad oggetto “AMBITO
TERRITORIALE SOCIALE DI TERMOLI – PROGRAMMA REGIONALE PER LA NON
AUTOSUFFICIENZA FNA 2022 – 2024 - SERVIZI ED AZIONI PER PERSONE NON AUTOSUFFICIENTI E
CON DISABILITÀ GRAVE E GRAVISSIMA. ANNUALITÀ 2023. APPROVAZIONE E INDIZIONE AVVISO
PUBBLICO”;
- la propria Determinazione Dirigenziale n. 615 del 10/03/2025 recante ad oggetto  “AMBITO

DETERMINAZIONE N. 254 DEL 08-07-2025 2/4



TERRITORIALE SOCIALE DI TERMOLI - PROGRAMMA REGIONALE PER LA NON AUTOSUFFICIENZA
FNA 2022-2024 - SERVIZI ED AZIONI PER PERSONE NON AUTOSUFFICIENTI E CON DISABILITÀ
GRAVE E GRAVISSIMA. ANNUALITÀ 2023. PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO E ADEMPIMENTI
RELATIVI ALLE PROCEDURE DI VERIFICHE DI IRRICEVIBILITA' E INAMMISSIBILITA'.
APPROVAZIONE”;
- la propria Determinazione Dirigenziale n. 607 del 11/03/2025 recante ad oggetto “AMBITO
TERRITORIALE SOCIALE DI TERMOLI - PROGRAMMA REGIONALE PER LA NON AUTOSUFFICIENZA
FNA 2022-2024 - SERVIZI ED AZIONI PER PERSONE NON AUTOSUFFICIENTI E CON DISABILITÀ
GRAVE E GRAVISSIMA. ANNUALITÀ 2023. NOMINA COMMISSIONE TECNICA”;
- la propria Determinazione Dirigenziale n. 750 del 28/03/2025 recante ad oggetto “AMBITO
TERRITORIALE SOCIALE DI TERMOLI - PROGRAMMA REGIONALE PER LA NON AUTOSUFFICIENZA
FNA 2022-2024 - SERVIZI ED AZIONI PER PERSONE NON AUTOSUFFICIENTI E CON DISABILITÀ
GRAVE E GRAVISSIMA. ANNUALITÀ 2023. APPROVAZIONE RISULTANZE ISTRUTTORIE DI CUI AL
VERBALE N. 1/2025.”;
 
DATO ATTO che la Commissione di Riferimento FNA 2023 nella seduta del 03/07/2025 di cui al verbale n.
3 prot. n. 42359/2025 ha concluso le operazioni di valutazione di competenza provvedendo nell’ordine a:
- prendere atto delle risultanze delle operazioni di valutazione multidimensionale dell’UVM Distrettuale e per
i tre target di beneficiari
- formulare sulla base delle suddette risultanze, ovvero dei criteri stabiliti dall’art. 6 dell’Avviso Pubblico in
oggetto e del budget di spesa a disposizione, le graduatorie dei beneficiari e degli idonei non beneficiari per
carenza di fondi (Allegati A1, A2, A3, A4, A5, A6);
- stilare il relativo elenco degli esclusi (Allegato A7);
 
RAVVISATA pertanto la necessità di approvare, per gli adempimenti gestionali di competenza, le risultanze
conclusive dei lavori della Commissione di Riferimento FNA 2023 di cui al relativo verbale n. 3 prot. n.
42359/2025;
 
 

DETERMINA
 

DI APPROVARE le parti in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

DI FARE PROPRIE le risultanze conclusive della Commissione di Riferimento FNA 2023, giusto verbale
prot. n. 42359/2025 della seduta del 03/07/2025,  parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, e per l’effetto di approvare le graduatorie dei beneficiari e degli idonei non beneficiari per
carenza di fondi (Allegati A1, A2, A3, A4, A5, A6) e il relativo elenco degli esclusi (Allegato A7):

Allegato A1 – Elenco anziani beneficiari e idonei non beneficiari per carenza di fondi – contributo
economico – composto da n. 132 soggetti, di cui n. 83 beneficiari e n. 49 idonei non beneficiari per
l’importo complessivo pari a € 452.653,50;
Allegato A2 – Elenco anziani beneficiari – servizio – composto da n. 14 beneficiari per l’importo
complessivo pari a € 95.524,00
Allegato A3 – Elenco disabili gravissimi beneficiari e idonei non beneficiari per carenza di fondi –
contributo economico – composto da n. 109 soggetti, di cui n. 55 beneficiari e n. 54 idonei non
beneficiari per carenza di fondi per l’importo complessivo pari a € 325.650,00;
Allegato A4 – Elenco disabili gravissimi beneficiari del servizio – composto da n. 4 beneficiari per
l’importo complessivo pari a € 23.881,00;
Allegato A5 – Elenco disabili gravi beneficiari e idonei non beneficiari per carenza di fondi – contributo
economico – composto da n. 58 soggetti, di cui n. 11 beneficiari, n. 46 idonei non beneficiari per
carenza di fondi e n. 1 utente non valutato su richiesta del caregiver, per l’importo complessivo pari a
€ 38.904,32;
Allegato A6 – Elenco disabili gravi beneficiari del servizio – composto da n. 4 beneficiari per l’importo
complessivo pari a € 11.940,50;
Allegato A7 – Elenco esclusi – composto da n. 40 istanze;

 
DI PUBBLICARE sul sito istituzione del Comune Capofila nella sezione “Avvisi” le suddette graduatorie
con valore di notifica a tutti gli effetti per tutti i soggetti interessati;

DETERMINAZIONE N. 254 DEL 08-07-2025 3/4



 
DI DISPORRE ai fini dell’effettivo riconoscimento dei benefici di cui al presente provvedimento, l’attivazione
dell’ultima fase istruttoria incaricando allo scopo, senza ulteriori provvedimenti, il Servizio Sociale
Professionale competente per area e territorio;
 
DI DISPORRE l’avvio del servizio di assistenza domiciliare sociale (SAD) per i tre target (anziani, disabili
gravissimi e disabili gravi) da realizzarsi entro il 31 dicembre 2025 per il tramite del soggetto affidatario del
servizio;
 
DI STABILIRSI che il sostegno economico mensile in favore del caregiver venga riconosciuto con
decorrenza retroattiva a far data dal 01/01/2025 e fino al 31/12/2025, previa verifica dell'esistenza in vita e
della permanenza al domicilio dell'utente beneficiario;

DI PROVVEDERE con proprio successivo provvedimento allo scorrimento delle suddette graduatorie a
seguito di eventuali rinunce, decessi o revoche, ovvero per intervenuta disponibilità di economie accertate
sulla programmazione FNA 2023;
 
DI PROVVEDERE con proprio successivo provvedimento, e previa istanza dei soggetti interessati, allo
scorrimento della graduatoria del target disabili gravissimi (Allegato A3), attesa la sopraggiunta disponibilità
delle seguenti leve finanziarie appositamente finalizzate e utili al soddisfacimento delle istanze:
- Fondo Statale per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare annualità 2023,
assegnate dalla Regione Molise con D.D. n. 6632 del 27/11/2024;
- PR Molise FESR-FSE+ 2021-2027 priorità 6 obiettivo specifico ESO 4.11 scheda intervento "misure per il
sostegno del ruolo di cura e assistenza al caregiver familiare", assegnate dalla Regione Molise con D.D. n.
2928 del 26/05/2025;
 
DI NOTIFICARE, per il seguito di competenza, il presente provvedimento al Servizio Sociale Professionale
territoriale;
 
DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’assenza di conflitto d’interessi della scrivente;
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai Componenti della Commissione di Riferimento del
Programma FNA 2023 designati dal Distretto Sanitario di Termoli e nominati con propria Determinazione n. 
n. 607 del 11/03/2025;
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Programmazione delle Politiche Sociali della
Regione Molise.
 
 

SEGRETERIA GENERALE
IL RESPONSABILE DI E.Q. DEL SERVIZIO 4

RESPONSABILE AMM.VO
DELL’UFFICIO DI PIANO ATS TERMOLI

F.to AVV. ANTONIO RUSSO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,
 

DETERMINAZIONE N. 254 DEL 08-07-2025 4/4


